34. «Hæc est enim fides recta, meritoria et

<sup>1</sup> Tom. xv. p. 1. Ep. secr. pag. 111. — <sup>2</sup> Annal. tom. xiv. anno Car. 1289 num. 60 — <sup>3</sup> Tom. xv. an. 1301, num. 19. — <sup>4</sup> Wadding. Annal. tom. III. hoc an. num. 1. — <sup>5</sup> An. 18. p. 1. Ep. com. ccciv. — <sup>6</sup> An. 18. p. 1. Ep. cur. iv. Ext. etiam in Ms. Arch. Vat. de reb. Tart. Ann. et al. insid. et sch. pag. 26.

salubris, quam cælicus agricola seminavit et irrigavit, ad fructus copiosos perduxit, diffudit et divulgavit usque ad terminos orbis terre mundialis, et quam dicta Romana Ecclesia mater cunctorum Christianifidelium et magistra docet, prædicat atque credit; extra quam non est penitus ulla salus: per istam innocens anima Christiana, quam fore perisiorum corruptibili corpore perpetuam ambiguum non existit, inter agmina collocatur civium cælicorum. Cum ergo sit thesaurus incomparabilis præmium beatorum, felix qui per temporalia sic pertransit, quod æternæ felicitatis bravium assequatur: hoc siquidem bravium per susceptionem et observationem dictæ fidei, bonorumque operum executionem acquiritur. Et quamvis per ipsius fidei callem recte incedere difficile videatur, mentalis tamen oculus, fide ipsa Catholica media, dum eam credit, intellectualiter innotuit divinam omnipotentiam et gloriam supernorum, sicut luce videt materiali carnis oculus mediante.

« Magnitudinem itaque tuam attente rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus pro ejus reverentia et honore, qui te produxit ad esse, conservat in esse, tibi que imperanti super tam gloriosum, quamquam transitorium et temporale fastigium subiecit tantam et tam diffusam multitudinem populorum; prælibatos archiepiscopum et fratres, cum ad regnum et terram tuam jam dicta tuumque conspectum pervenerint, vultu sereno recipias, et a tuis subditis recipi jubeas, sincero et mansueto affectu pertractes et facias pertractari; habeasque tam illos quam eandem Ecclesiam Cambaliensem, cunctosque Christianos in regno et terra prædictis manentes, necnon conversos et, Deo propitio, convertendos ad fidem eandem infra tuum dominium constitutos, cum piæ humilitatis dulcedine affluente favorabiliter commendatos; eis in iis, quæ circa suscipiendam per te, Deo vivo et vero inspirante, sacri Baptismatis gratiam, legemque Christi, et alia tuæ salutis commoda duxerint exprimenda, prædicanda et consulenda, benignum auditum aperiens et attentum exhibens intellectum: illaque recipiens tanquam donum divinitus missum tenaciter in tabulis memoriæ tuæ scribas, credas firmiter, operose, fideliter et perpetuo exequaris, sisque aliis tuis subditis salutis exemplar, ut una tecum tuque ad instar ad Dominum convertantur, dictamque legem Christi suscipiant et observent, tecumque gloriantur nomine Christiano, et salvi fiant, nec pereant in æternum. Itaque misericordiarum Dominus atque pater tui abundantem misereri dignetur, conferatque tibi jugiter in hujus vite stadio plenitudinem pacis et gaudii, et post tui dissolutionem carnem ad æternæ jucunditatis ferias te perducatur, et glorianter collocet in excelsis. Nos nempe, ac eadem Romana Ecclesia tibi copiam benedictionis uberrime pollicemur omnitem ore proventuram, et devotis affectibus exora-

bimus miserantem clementiam summi patris, ut nunquam in te deficiat fides sua, quam in tuis præcordiis duxerit inserendam; sed pro bonis, quæ feceris, centuplum de polorum altitudine in terris percipias et supernis. Datum Avinione kal. Octobris, anno xviii ».

35. Pellicere alios etiam Tartarorum reges ad Christi cultum enisus est Pontifex, maximeque Sochum et Chigista regem Corum, quos nulla ratione facilius solum firmatos monuit, quam si religionem Christianam in suis regnis tuerentur: tum ad cælesti consecrandum imperium, ac fovendos Evangelii præcones sollicitavit. Inscriptæ vero sunt regi Corum Pontificiæ litteræ in Regesto, subjæctaque verborum forma conceptæ<sup>1</sup>:

Magnifico viro Secede Chigista regi Corum (Æorum.) Deum diligere et timere.

« Deo vivo et vero, Regi regum et dominantium Domino gratum præstas obsequium, cum Christianos sive antiquos sive novos, in fide Christi commorantes in regno tuo, benigna humanitate prosequeris, et favoris mansuetudine tractas illos; quod quidam lætanter audivimus te fecisse. Unde cum hoc nomini tuo bonam famam adiciat et honorem, tu levans tuæ mentis oculos ad divinæ omnipotentiam majestatis, circa id benigne continues in posterum, quod hucusque laudabiliter effecisti: nam ab hoc in gloria firmabitur tuum solum dicti regni, et si credideris in Dominum nostrum Jesum Christum et fueris baptizatus, legemque Christianam, sine qua nullus salvatur, susceperis et impleveris, salvus eris. Interjectique nonnullis, quibus ex Apostolico munere se præcones Evangelicos in eorum regna ad imbuedos Christiana fide populos submisisse significat, hortatur enim, ut Nicolaum archiepiscopum Cambaliensem regis studiis complectatur. « Dat. Avinione kal. Octobris, anno xviii ».

36. Sollicitatus est simillimis litteris ad fidem amplectendam fovendamque Usbech Tartarus<sup>2</sup>, qui in Gazariam imperabat: cumque plures infideles in ejus regno Prædicatorum et Minoritarum opera ad Christum essent traducti, ac schismatici in Ecclesiam sinum revocati, Pontifex Vosprum Urbem insignem metropolim constituit<sup>3</sup>, sanxitque ut Ecclesia S. Michaeli Archangelo sacra excitaretur, cui Franciscum et Camerino Dominicane familie religiosum virum præfecit.

« Joannes, etc. venerabili fratri Francisco de Camerino archiepiscopo Vosprensi.

« Nuper ex certis rationabilibus causis locum vocatum Vosprum, situm in terra Gazaria, quæ in Terræ Tartarorum vastitate consistit, populis, insignem, aptum et accommodum, rerumque temporalium ubertate fecundum, ad divini nominis laudem et gloriam, honorem ipsius Ecclesie militantis, et exaltationem fidei prædictæ de

<sup>1</sup> An. 18, Ep. cur. et Ms. de reb. Tart. pag. 27. — <sup>2</sup> Ibid. p. 28. et an. 18, Ep. cur. v. 11. — <sup>3</sup> An. 17, p. 2, Ep. com. XXXI.

fratrum nostrorum consilio, et Apostolicæ plenitudine potestatis in metropolim exivimus, et metropolis vocabulo curavimus insignire; auctoritate Apostolica ordinantes, ut in dicta metropoli sub vocabulo Michaelis Archangeli fundari et constitui deberet Ecclesiæ cathedralis; quodque metropolis ipsa civitas Vosprensis et dicta Ecclesiæ metropolitanæ perpetuis futuris temporibus censerentur, nuncuparentur et etiam haberentur, prout in nostris litteris inde confectis plenius continetur. Verum quia, sicut habet relatio fidedigna nobis ac fratribus nostris exposita, et cum gaudio intellecta, in eadem terra Gazariæ multi schismaticorum et infidelium nationum ipsius terre prædicatione verbi divini fratrum Prædicatorum et Minorum Ordinum, qui circa conversionem eorum ad fidem Christi diutino tempore laboraverunt fideliter et ferventer, fidem susceperant eandem, et in ea informati sunt et proficiunt per temporum incrementa, et quorundam supponit devota credulitas, multorum aliorum ad fidem ipsam processu temporis ibidem conversio subsequetur; nos plenis desideriis cupientes pro salute animarum et ampliatione fidei prælibate dare operam efficacem, ut tanti boni commodum valeat feliciter provenire; considerantes quoque ad prosecutionem et promotionem ejusdem boni fore utilem, quinimo necessariam personam eruditam in sacra pagina et expertam, in te dicti Prædicatorum Ordinis professorem, in sacerdotio constitutum, sufficienter instructum in dicta pagina, prout didicimus et expertum; qui, sicut habere relatio prædicta, in nostris et eorundem fratrum nostrorum auribus instillata, in dicta terra Gazariæ aliisque adjacentibus partibus una cum eisdem fratrum Prædicatorum et Minorum Ordinum fratribus in conversione schismaticorum, et aliorum infidelium prædicatorum magno interstitio temporis indefesse ac sollicitè laborasti, et in eorum conversione hujusmodi proficisci etiam fructuose; quique parles frequentasti præfatas, illorum hominum nostri mores, et qualitates atque conditiones partium earundem, aciem direximus nostræ mentis. Quibus omnibus attenta meditatione pensatis, de persona tua nobis et dictis fratribus nostris, consideratis præmissis, accepta dicte Vosprensi Ecclesiæ de fratrum nostrorum consilio prædicatorum auctoritate Apostolica providimus, teque illi prædicimus, etc. Dat. Avin. kal. Augusti, anno xvii ».